
 
 

R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIREȘU 
-CONSILIUL LOCAL- 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghireșu, Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 
http://www.primaria@aghiresu.ro/ 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.29 
din data de 29.05.2025 

 
Privind aprobarea contului de execuție bugetara a bugetului local al comunei Aghireșu  

la 31.03.2025 
 
 
 
           

 Consiliul local al comunei Aghireșu, jud. Cluj,  întrunit în ședința ordinara din data de 29.05.2025.                                    
In vederea aprobării contului de execuție bugetara a bugetului local al comunei Aghireșu la 31.03.2025. 

 Analizând proiectul de hotărâre si referatul de aprobare al primarului comunei Aghireșu și referatul de 
aprobare, privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar la 31.03.2025. 
 Ținând cont de raportul nr.5404 din 22.05.2025  al compartimentului de contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Aghireșu jud. Cluj. 
 Ținând cont de avizul favorabil al comisie de specialitate din cadrul consiliului local Aghireșu. 

Potrivit prevederilor: 
- Legea nr.273/2006 – (art.57) privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr.9/2025 – Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 – Codul administrativ; 
- Legea nr.52/2003 art.7 alin 13 – privind transparenta decizionala in administrația publica 

 În temeiul drepturilor conferite prin art.. 129 alin. (4) lit.”a”, precum şi art. 196 alin1 lit, a din - Ordonanța 
de Urgenta nr.57/2019 – Codul administrativ;  
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Aprobarea contului de execuție bugetara a bugetului local al comunei Aghireșu la 31.03.2025,  
potrivit raportului nr.5404/22.05.2025  si anexelor, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul si compartimentul 
de contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Aghireșu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunica in condițiile si termenul prevăzut de lege.. 
 

 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢA 
Dolean Cristian 

 
 
 

   
In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu: 
                                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                         SECRETAR GEN                                                                                                              
Numar consilieri in functie :     15                                                                                                                                         Salanta Liviu                                

 Numar consilieri prezenti   :      15      
    Hotarare adoptata cu : voturi pentru             15 
                                                  Abtineri           0 

                                             impotriva         0 
 
 
 

 
 
 

http://www.primaria@aghiresu.ro/


 
 
ROMANIA 
JUDETUL CLUJ 
CONSILIUL LOCAL AGHIREȘU 
COMISIA PENTRU ACTIVITATI ECONOMICO-FINANCIARE, AMENAJAREA TERITORIULUI SI 
URBANISM, JURIDICA SI DE DISCIPLINA 
 
 

RAPORT 
al Comisiei de specialitate 

 
 

privind proiectul de hotărâre nr.29/22.05.2025 pentru aprobarea contului de încheiere a exercițiului  
bugetar pentru 31.03.2025 

 
 

 Comisia de specialitate nr.  ___I__ din cadrul Consiliului local al comunei Aghireșu , întrunita în şedinţa de 
lucru din data de _____________  a analizat proiectul de hotărâre , elaborat din inițiativa primarului comunei 
Aghireșu, Privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului  bugetar pentru 31.03.2025. 
  Comisia , in urma dezbaterilor , constata ca proiectul a fost elaborat in conformitate cu următoarele acte 
normative : 

- Legea nr. 273/2006 - privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 9/2025– Legea bugetului de stat pe anul 2025; 
- Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 – Codul administrativ; 
- Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparența decizională în administrația publică 

Având in vedere prevederile privind Codul Administrativ:  
  
 

                       Comisia de specialitate nr.___I__ -  acordă Aviz favorabil proiectul de hotărâre mai sus menționata si 
propune Consiliului local al comunei Aghireșu aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentata de către inițiator 
în vederea emiterii unei hotărâri în acest sens. 
 
 
 
  
                  Președinte de comisie      Sabău Ioan Sorin              semnătura…………………………  
           
      Secretar                            Both Gheorghe                  semnătura………………….......... 
  
                  Membru                           Lehene Ileana                     semnătura…………………………. 
         
                  Membru                           Tarkanyi Stefan                   semnătura ....................................... 
 
                 Membru                           Stirbe Viorel                         semnătura ........................................ 
 
 
 
 
  
   
 
 
 
 
 
 
 










































































































































	Hotararea nr.29 aprobare cont de executie bugetara trim.1 2025
	H O T Ă R Â R E A  nr.29

	Proiect-de-Hotararea-nr.29-din-22.05.2025-anexe
	Proiect de Hotararea nr.29 din 22.05.2025
	PROIECT    DE      H O T Ă R Â R E   nr.29

	Referat de aprobare_executie bugetara


